
Службен весник на РСМ, бр. 192 од 17.9.2025 година 

1 од 5

20251923935

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT TË MBROJTJES SOCIALE

Neni 1
Në Ligjin e Mbrojtjes Sociale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 

104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 dhe 65/23), në nenin 4, 
në pikën 10 fjalët: “punës dhe politikës sociale” zëvendësohen me fjalët: “Politikës Sociale, 
Demografisë dhe e të Rinjve”.

Neni 2
Në nenin 8, në paragrafët 1 dhe 2, fjalët: “punës dhe politikës sociale” zëvendësohen me 

fjalët: “e Politikës Sociale, Demografisë dhe e të Rinjve”.
Në paragrafin 2 fjalët: “e Punës dhe Politikës Sociale” fshihen. 

Neni 3
Në nenin 10, në nënparagrafin 13, fjalët: “të ministrisë” fshihen.

Neni 4
Në nenin 37 fjalët: “punës dhe politikës sociale” zëvendësohen me fjalët: “Politikës Sociale, 

Demografisë dhe e të Rinjve”.

Neni 5
Në nenin 62, paragrafi 8, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje me Procedurë 

Administrative dhe Procedurë nga Marrëdhënia e Punës në shkallë të dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Procedurë Administrative, Procedurë nga 
Marrëdhënia e Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallën e Dytë”.

Neni 6
Në nenin 110, paragrafin 11 fjalët: “Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë” 

zëvendësohen me fjalët: “Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Neni 7
Në nenin 130, paragrafi 4, fjalët: “Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Procedurën 

Administrative dhe Procedurat e Punësimit në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me fjalët: 
“Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Procedurë Administrative, Procedurë nga Marrëdhënia 
e Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 8
Në nenin 135, paragrafi 3 fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën nga Marrëdhënia e Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror i Vendimmarrjes në Procedurën Administrative, Procedurën nga 
Marrëdhënia e Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.
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Neni 9
Në nenin 136, paragrafi 3, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën  nga Marrëdhënia e Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë nga 
Marrëdhënia e Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 10
Në nenin 137, paragrafi 2, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurat e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative, Procedurën e 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 11
Në nenin 158, paragrafi 3, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën e Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative, Procedurën e 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 12
Në nenin 165, paragrafi 6, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative, Procedurën e 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 13
Në nenin 176, paragrafi 4, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative, Procedurën e 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 14
Në nenin 184, pika 3, fjalët: “shoqëria e informatikës dhe administratës” zëvendësohen me 

fjalët:: “administrata publike”.

Neni 15
Në nenin 186, paragrafi 5, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurën e Punësimit në shkallë të dytë” zëvendësohen me fjalët: 
“Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative, Procedurën e Punësimit 
dhe mbikëqyrje inspektuese në shkallë të dytë”.

Neni 16
Në nenin 197 në paragrafin 2 në alinenë 1 fjala “defektolog” zëvendësohet me fjalët: 

defektolog/edukator special dhe rehabilitues”, dhe pas fjalës “edukator” vihet presje dhe shtohet 
fjala “specialist i familjes”.

Në alinenë 5, pas fjalës “edukator” vihet presje dhe shtohet fjala: “specialist i familjes”.
 Në alinenë 6, pas fjalës “edukator” vihet presje dhe shtohet fjala: “specialist i familjes “.
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Neni 17
Në nenin 201, në paragrafin 1 fjalët: “të punës dhe politikës sociale” fshihen.

Neni 18
Në nenin 203, në paragrafin 3 fjalët: “të punës dhe politikës sociale” fshihen.

Neni 19
Në nenin 212, paragrafët 12 dhe 18 fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në 

Procedurën Administrative dhe Procedurën e Punësimit në shkallë të dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 20
Në nenin 219, fjalët:: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative 

dhe Procedurën e Punësimit në shkallë të dytë” zëvendësohen me fjalët:: “Komisioni Shtetëror 
për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të Marrëdhënies së Punës dhe 
Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 21
Në nenin 222, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 

dhe Procedurë të Marrëdhënie të Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me fjalët: “Komisioni 
Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të Marrëdhënies së Punës 
dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 22
Në nenin 228, paragrafi 9, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Në paragrafin 10 fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 23
Në nenin 234, paragrafi 4, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 24
Neni 236, në paragrafin 2, nënparagrafi 1 ndryshohet si vijon:
 “- licencë e përgjithshme për kryerjen e punëve profesionale në qendrën për punë sociale 

(punonjës social, jurist, pedagog, psikolog, defektolog/edukator special dhe rehabilitues, 
logoped, sociolog dhe specialist familjar).”

Pas nënparagrafit 2, shtohet nënparagraf i ri 3, siç vijon:
- licencë për kryerjen e punës profesionale-ekonomike për trajtimin e të drejtave monetare në 

qendrën e punës sociale (ekonomist).
Nënparagrafët 3 dhe 4 bëhen nënparagraf 4 dhe 5.
Në paragrafin 3, fjalët: “licencë e përgjithshme nga paragrafi 2, nënparagrafët 1, 2 dhe 3” 

zëvendësohen me fjalët: “licencë e përgjithshme dhe speciale nga paragrafi 2 alinetë 1, 2 dhe 4”.
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Neni 25
Në nenin 244, paragrafi 3, fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 26
Në nenin 246, paragrafi 2, fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 27
Në nenin 256, paragrafi 6, fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 28
Në nenin 258, paragrafi 4, fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 29
Në nenin 259, paragrafi 3, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Në paragrafin 4 fjalët: “e Punës dhe e Politikës Sociale” fshihen. 

Neni 30
Në nenin 261, paragrafi 3, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”. 

Neni 31
Në nenin 285, paragrafi 2, fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 32
Në nenin 319, paragrafi 2, fjalët:  “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”. 

Neni 33
Në nenin 336, paragrafi 8, fjalët: “shoqëria e informatikës dhe administratës” zëvendësohen 

me fjalët: “administrata publike”.
Neni 34

Në nenin 340, në paragrafin 1, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.

Neni 35
Në nenin 342, paragrafi 2, fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 

Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë” zëvendësohen me 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë të 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallë të Dytë”.
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Neni 36
Në nenin 357 fjalët: “për punë dhe politikë sociale” fshihen.

Neni 37
Punëtorët profesionalë në qendrat e punës sociale, të cilët, sipas nenit 24 të këtij 

Propozimligji, fitojnë të drejtën për të dhënë një provim të përgjithshëm profesional, përkatësisht 
një provim profesional-ekonomik, janë të detyruar të përfundojnë arsimin fillestar dhe të marrin 
licencën përkatëse, brenda gjashtë muajve nga data e miratimit të programit të licencimit të IP 
Instituti për Aktivitete Sociale Shkup.

IP Instituti për Aktivitete Sociale Shkup, brenda dy muajve nga data e hyrjes në fuqi të këtij 
Ligji, duhet ta harmonizojë arsimin fillestar me Programin për arsimim të vazhdueshëm 
profesional të punëtorëve profesionalë në institucionet e mbrojtjes sociale dhe ofruesit e tjerë të 
shërbimeve sociale.

Neni 38
Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut është i 

autorizuar të përpilojë tekst të rafinuar të Ligjit të Mbrojtjes Sociale.

Neni 39
Ky ligj hyn në fuqi me ditën e publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut.


